PAGE

[image: image1.jpg]

   1810
ДУМА

города–курорта Железноводска Ставропольского края
РЕШЕНИЕ

	26 ноября 2021 г.

	№
	26-VI

г. Железноводск

О ходе выполнения решения Совета города Железноводска Ставропольского края от 29 апреля 1998 года № 201 «О соблюдении правового режима в первой зоне охраны эксплуатационных скважин, минеральных источников и лечебного парка города Железноводска»
за 2021 год
В соответствии с пунктом 23 части 5 статьи 27 Устава города-курорта Железноводска Ставропольского края, статьей 19 Регламента Думы города-курорта Железноводска Ставропольского края, рассмотрев информацию администрации города-курорта Железноводска Ставропольского края
(от 16 ноября 2021 года № 22/8095/21) о ходе выполнения решения Совета города Железноводска Ставропольского края от 29 апреля 1998 года № 201
«О соблюдении правового режима в первой зоне охраны эксплуатационных скважин, минеральных источников и лечебного парка города Железноводска» за 2021 год, Дума города-курорта Железноводска Ставропольского края
РЕШИЛА:

1. Признать выполнение решения Совета города Железноводска Ставропольского края от 29 апреля 1998 года № 201 «О соблюдении правового режима в первой зоне охраны эксплуатационных скважин, минеральных источников и лечебного парка города Железноводска» за 2021 год удовлетворительным.
2. Постоянной комиссии Думы города-курорта Железноводска Ставропольского края по градостроительству, коммунальному хозяйству, экологии, землепользованию, муниципальной собственности (Кононов) и Администрации города-курорта Железноводска Ставропольского края (Моисеев) продолжить контроль за выполнением решения Совета города Железноводска Ставропольского края от 29 апреля 1998 года № 201
«О соблюдении правового режима в первой зоне охраны эксплуатационных скважин, минеральных источников и лечебного парка города Железноводска».

Председатель Думы
города-курорта Железноводска
Ставропольского края                                                                             А.А. Рудаков

ИНФОРМАЦИЯ

о ходе выполнения решения Совета города Железноводска
Ставропольского края от 29 апреля 1998 года № 201 «О соблюдении
правового режима в первой зоне охраны эксплуатационных скважин,
минеральных источников и лечебного парка города Железноводска»
за 2021 год

В Курортом лечебном парке города-курорта Железноводска Ставропольского края, в I зоне округа горно-санитарной охраны федерального
курорта в соответствии с лицензией на добычу минеральных вод
на центральном участке Железноводского месторождения свою хозяйственную деятельность ведет акционерное общество «Кавминкурортресурсы»
(далее – АО «Кавминкурортресурсы»).

АО «Кавминкурортресурсы» выполняются необходимые меры
по соблюдению правового режима на своих объектах, находящихся в I зоне охраны эксплуатационных скважин, минеральных источников и Курортного лечебного парка города-курорта Железноводска Ставропольского края.
В хозяйственном ведении предприятия на территории Курортного лечебного парка города-курорта Железноводска Ставропольского края на сегодняшний день находятся 7 эксплуатационные скважины, 6 наблюдательных скважин,
6 эксплуатационных источников и 7 наблюдательных источников. С целью соблюдения правового режима и предотвращения загрязнения окружающей среды ведется контроль санитарного состояния оголовков и бальнеосистем,
в соответствии с установленным графиком выполняются бактериологические и химические анализы проб минеральной воды.

Ежегодно в конечных точках трубопровода, транспортирующего минеральную воду, производится полный химический и бактериологический
анализы качества минеральной воды. Результаты свидетельствуют,  что
минеральная  вода соответствует  ГОСТ  Р  54316-2011 «Воды минеральные, питьевые, лечебные и лечебно-столовые».

Все скважины и источники имеют ограждения, по мере необходимости проводится ремонт надкаптажных зданий и сооружений, производится замена сбросных труб. На некоторых объектах имеется круглосуточная охрана (скважина 70, скважина 69-бис, скважина 69-бис-1). В сутки дебет минеральной воды Железноводского месторождения в 2021 году составил
319 куб. метров.

В отчетном периоде  добыто минеральной воды Железноводского месторождения – 97,0 тыс. куб. метров, из них потребление:

- питьевые бюветы и санаторно-курортный комплекс города-курорта Железноводска – 3,0 тыс. куб. метров;

- бальнеологическое лечение – 45,0 тыс. куб. метров;

- заводы розлива минеральных вод – 49,0 тыс. куб. метров.

  В соответствии с решением Думы города-курорта Железноводска Ставропольского края от 25 октября 2019 года № 319-V «О предложении
Федеральному агентству по управлению государственным имуществом
о передаче из федеральной собственности в муниципальную собственность города-курорта Железноводска Ставропольского края недвижимого имущества, используемого в соответствии с договором безвозмездного пользования Управлением городского хозяйства администрации города-курорта Железноводска Ставропольского края»  была проведена процедура передачи имущества (питьевые бюветы минеральной воды «Лермонтовский», Смирновский», и «Славяновский») из федеральной собственности в муниципальную
собственность города-курорта Железноводска Ставропольского края недвижимого имущества, используемого в соответствии с договором безвозмездного пользования Управлением городского хозяйства администрации города-курорта Железноводска Ставропольского края.

За счет средств курортного сбора предусмотрены средства на содержание курортной зоны города-курорта Железноводска Ставропольского края,
в том числе и Курортного лечебного парка.

В соответствии с заключенными договорами на территории Курортного парка города-курорта Железноводска выполнены работы по ремонту системы наружного освещения, ливнеотводящей системы под Нижней каскадной лестницей, ремонт освещения в районе входа в Курортный парк, ремонт и техническое обслуживание освещения курортной зоны, подключение сетей электроснабжения к туалету, техническим помещениям в курортной зоне, содержание общественных туалетов, кассовые расходы по выполнению работ составили  3 408 761,18 рубль.

В соответствии с муниципальным контрактом № 14А-21 выполнены благоустроительные работы входной группы Курортного парка от улицы Парковой к Пушкинской галерее и сквер по улице Труда в районе ЛПУ «Железноводская Бальнеогрязелечебница», кассовые расходы по выполнению работ на данном объекте составили  22 387 466,61 рублей.

В соответствии с заключенными договорами  на территории Курортного парка выполнены работы:

- замена дверей в павильоне «Славяновском» и замена стекол в павильоне «Смирновском» питьевых бюветов;

- ремонт ливневой канализации на Нижней каскадной лестнице Курортного парка;

- восстановление освещения на терренкурах  Курортного парка;

- ремонт основания под туалет в районе бювета «Книга»;

- благоустройство плиточного покрытия площадки под туалет в районе бювета «Книга»;

- ремонт и очистка ливневых камер и ливневых канализаций в районе Смирновского источника;

-  ремонт скамеек и ограждений в Курортном парке.

Объем предусмотренных бюджетом города-курорта Железноводска финансовых средств составил 3 223,3 млн. рублей.

В соответствии с требованиями пункта 3 статьи 16 Федерального
закона от 26 февраля 1995 года № 26-ФЗ «О природных лечебных ресурсах, лечебно-оздоровительных местностях и курортах» на территории I зоны
округа горно-санитарной охраны запрещается проживание и все виды хозяйственной деятельности, включая и торговлю, за исключением работ, связанных с исследованием и использованием природных лечебных ресурсов
в лечебных и оздоровительных целях при условии применения экологически чистых и рациональных технологий.

Аналогичные положения закреплены в постановлениях Правительства Российской Федерации от 07 декабря 1996 года № 1425 «Об утверждении Положения об округах санитарной и горно-санитарной охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов федерального значения»
и от 17 января 2006 года № 14 «О признании курортов Ессентуки, Железноводск, Кисловодск и Пятигорск, расположенных в Ставропольском крае,
курортами федерального значения и об утверждении положения об этих
курортах».

Администрацией города-курорта Железноводска Ставропольского края на основании вышеуказанных законодательных актов Российской Федерации и закона Ставропольского края от 10 апреля 2008 года № 20-кз «Об административных правонарушениях в Ставропольском крае» принимались и принимаются меры по пресечению стихийной мелкорозничной торговли путем привлечения правонарушителей к административной ответственности.

За истекший период 2021 года составлено 21 протокол об административных правонарушениях на граждан, осуществляющих стихийную торговлю на территории Курортного лечебного парка города-курорта Железноводска Ставропольского края, сумма штрафа составила 75 000,00 рублей.

Мероприятия по предупреждению и пресечению деятельности в сфере торговли в неустановленных местах на территории   города-курорта Железноводска Ставропольского края, в том числе в первой зоне округа горно-санитарной охраны продолжаются.

В отчетном периоде предметом судебных разбирательств стационарные объекты, находящиеся в первой зоне округа санитарно и горно-санитарной охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов федерального значения, не являлись.

Заместитель главы администрации

города-курорта Железноводска

Ставропольского края – начальник

Управления городского хозяйства

администрации города-курорта

Железноводска Ставропольского края                                            Г.И. Каспаров

Филиппова Евгения Владимировна

(87932) 4-55-08